Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

Aos 06 dias do mês de junho de 2023, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão De

Ambiente E Energia, na Sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 44

2. Projetos de Resolução

• Metodologia

• PJR 736/XV/1 (PAN) - Pelo reforço da transparência na execução do Plano
Nacional do Hidrogénio

• Apreciação e discussão

• PJR 633/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo e
na zona Oeste

• PJR 637/XV/1 (PSD) - Proteger a zona húmida das Alagoas Brancas no Algarve

PJR 658/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a proteção da zona húmida das
Alagoas Brancas, no concelho de Lagoa, distrito de Faro

PJR 708/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que proceda às diligências
necessárias com vista à defesa da biodiversidade e proteção das zonas húmidas
do Algarve

PJR 735/XV/1 (CH) - Salvaguardar a zona húmida das Alagoas Brancas do
concelho de Lagoa, no Algarve

• PJR 648/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a criação do primeiro centro de
investigação em Portugal com recurso a modelos alternativos aos animais
utilizados para fins científicos (3R) e garante transparência e divulgação da
informação da investigação e utilização de animais nesta área

• PJR 675/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que defina um quadro de ação
para o Ártico

• PJR 681/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a elaboração de um plano de
restauro ecológico

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173011
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172815
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172822
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172851
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172958
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173010
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172836
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172888
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172897

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

• PJR 690/XV/1 (PSD) - Recomenda ao Governo a revisão da proposta de áreas
de implantação para energias renováveis offshore após ponderação sobre os
impactos no ecossistema marinho, em especial nas espécies piscícola

3. Petições

Admissibilidade da Petição n.º 142/XV/1ª – Pelo encerramento do aterro existente na
Vila de Sobrado (5543 Assinaturas) - Relator cabe ao GP CH

4. Outros assuntos

___________________

1. Aprovação da Ata nº 44

Submetida a votação, foi a ata n.º 44 aprovada por unanimidade dos presentes.

2. Projetos de Resolução

• Metodologia

• PJR 736/XV/1 (PAN) - Pelo reforço da transparência na execução do Plano
Nacional do Hidrogénio

A Deputada Inês de Sousa Real (PAN) informou que pretendia que a iniciativa fosse
discutida em Comissão.

• Apreciação e discussão

• PJR 633/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no
Alentejo e na zona Oeste

O Presidente da Comissão informou que o PCP tinha pedido o adiamento desta
iniciativa, tratando-se do terceiro adiamento.

• PJR 637/XV/1 (PSD) - Proteger a zona húmida das Alagoas Brancas no
Algarve

PJR 658/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a proteção da zona húmida
das Alagoas Brancas, no concelho de Lagoa, distrito de Faro

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172912
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=23873
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173011
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172815
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172822
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172851

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

PJR 708/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que proceda às diligências
necessárias com vista à defesa da biodiversidade e proteção das zonas
húmidas do Algarve

PJR 735/XV/1 (CH) - Salvaguardar a zona húmida das Alagoas Brancas do
concelho de Lagoa, no Algarve

O Presidente da Comissão informou que o PCP tinha pedido o adiamento das quatro
iniciativas, tratando-se do terceiro do PJR 637/XV/1 (PSD), do segundo adiamento do
PJR 658/XV/1 (PAN), do segundo adiamento do PJR 708/XV/1 (PS) e do primeiro
adiamento do PJR 735/XV/1 (CH).

O Deputado Bruno Coimbra (PSD) propôs que aquando da discussão de projetos de
resolução em conjunto, o primeiro a ser objeto do terceiro e último pedido de adiamento,
deveria obstar a que os restantes projetos de resolução pudessem ser sujeitos a mais
pedido de adiamento, caso fosse esse o caso, o que não levantou oposição.

• PJR 648/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a criação do primeiro centro
de investigação em Portugal com recurso a modelos alternativos aos
animais utilizados para fins científicos (3R) e garante transparência e
divulgação da informação da investigação e utilização de animais nesta
área

A Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fez a apresentação do PJR, seguiram-se as
intervenções dos Deputados Bárbara Dias (PS), Carlos Cação (PSD) e Duarte Alves
(PCP), posto o que a Deputada Inês de Sousa Real (PAN) encerrou o debate.

A informação da discussão desta iniciativa poderá ser consultada na respetiva página.

• PJR 675/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que defina um quadro de ação
para o Ártico

O Deputado Carlos Brás (PS) fez a apresentação do PJR, seguiram-se as intervenções
dos Deputados Alexandre Simões (PSD), Rita Matias (CH) e Duarte Alves (PCP), posto
o que o Deputado Carlos Brás (PS) encerrou o debate.

A informação da discussão desta iniciativa poderá ser consultada na respetiva página.

• PJR 681/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo a elaboração de um plano de
restauro ecológico

O Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu o adiamento desta iniciativa, tratando-se do
segundo pedido de adiamento.

• PJR 690/XV/1 (PSD) - Recomenda ao Governo a revisão da proposta de
áreas de implantação para energias renováveis offshore após ponderação
sobre os impactos no ecossistema marinho, em especial nas espécies
piscícola

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172958
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173010
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172836
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172888
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172897
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172912

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

O Presidente informou que o PS pediu o adiamento desta iniciativa, tratando-se do
segundo pedido de adiamento.

3. Petições

Admissibilidade da Petição n.º 142/XV/1ª – Pelo encerramento do aterro existente
na Vila de Sobrado (5543 Assinaturas) - Relator cabe ao GP CH

Submetida a votação foi a Petição n.º 142/XV/1ª aprovada por unanimidade dos
presentes.

A Deputada Rita Matias (CH) informou que seria a própria a relatora da referida petição.

4. Outros assuntos

O Presidente da Comissão informou que, relativamente à viagem de trabalho aos

Açores e considerando a necessidade do seu reagendamento, foi questionado o

Deputado Bernardo Blanco (IL) no sentido de saber se se opunha a que a mesma se

realizasse em semana das jornadas parlamentares da IL (10 e 11 de julho). O Deputado

Bernardo Blanco (IL) não se opôs à nova data de realização da viagem de trabalho.

A reunião foi encerrada às 12:15 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 19 junho 2023.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=23873

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Bárbara Dias (PS)
 Diogo Cunha (PS)
 José Pedro Ferreira (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Rui Lage (PS)
 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Vera Braz (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Bruno Coimbra (PSD)
 Carlos Cação (PSD)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 Rita Matias (CH)
 Duarte Alves (PCP)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 Luís Graça (PS)
 António Topa Gomes (PSD)
 Rui Cristina (PSD)
 Carlos Brás (PS)
 João Dias Coelho (PSD)
 Carlos Brás (PS)
 João Dias Coelho (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)
 Raquel Ferreira (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Joaquim Barreto (PS)
 João Marques (PSD)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Bernardo Blanco (IL)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Rui Tavares (L)
 Joana Lima (PS)

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 45/XV/ 1.ª SL